
 
Copia 

 
 

 

UNIONE MONTANA MOMBARONE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: TECNICO 

 
 
 

N. 16 
 
 

Responsabile del Servizio: MARCANTONI Moreno Emilio 
 

 

Oggetto : 
INTERVENTI DI GESTIONE DELLA VEGETAZIONE IN ALVEO, RIMOZIONE 
RIFIUTI SOLIDI E LITOIDI, RIPRISTINO SEZIONI DI DEFLUSSO, RIPRISTINO 
OFFICIOSITA' IDRAULICA DI ATTRAVERSAMENTI, TOMBINI E TRATTI 
TOMBATI, MANUTENZIONE DI ARGINATURE, OPERE DI INGEGNERIA 
NATURALISTICA, DI OPERE DI SOSTEGNO E DRENAGGIO SUL SISTEMA 
VIARIO MINORE - CUP: E16J15003850005; CIG: 7519873B80 
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 
        
 
 
 
L'anno duemiladiciotto addì nove del mese di agosto nella sede dell’Unione Montana  
Mombarone. 
 
 

Il Responsabile del Servizio TECNICO adotta la seguente determinazione : 

COMUNE DI CAREMA - Prot 0003156 del 13/08/2018 Tit 1 Cl 1 Fasc 3



Oggetto: 
INTERVENTI DI GESTIONE DELLA VEGETAZIONE IN ALVEO, RIMOZIONE 
RIFIUTI SOLIDI E LITOIDI, RIPRISTINO SEZIONI DI DEFLUSSO, RIPRISTINO 
OFFICIOSITA' IDRAULICA DI ATTRAVERSAMENTI, TOMBINI E TRATTI 
TOMBATI, MANUTENZIONE DI ARGINATURE, OPERE DI INGEGNERIA 
NATURALISTICA, DI OPERE DI SOSTEGNO E DRENAGGIO SUL SISTEMA VIARIO 
MINORE - CUP: E16J15003850005; CIG: 7519873B80 
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 
        
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che: 

 

 Con determinazione dirigenziale n°19 del 04/10/2017 del Responsabile del Servizio Tecnico si è 

provveduto all’affidamento del servizio di Progettazione definitiva ed esecutiva comprensiva 

delle indagini specialistiche di natura geologica e forestale finalizzate all’ottenimento di 

autorizzazioni sovracomunali, Direzione Lavori, contabilità, Coordinamento sicurezza in 

progettazione al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti ARCHIFOR con sede in Via N. 

Gallo Pecca 24 – 10086 RIVAROLO C.se (TO) presso Architetto GALLINA Silvio, in ragione 

 

 con Deliberazione di Giunta dell’Unione Montana n°02 del 23/01/2018 si approvava il progetto 

esecutivo dei lavori in questione confermando la somma necessaria pari ad €544.430,00 trova 

copertura alla missione 08.01.2 (cap. 620/1) nel Bilancio 2017; 
 

 

 Con determinazione dirigenziale n°11 del 07/06/2018 di procedere all’acquisizione, previo 

esperimento di procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016, dell’esecuzione dei 

lavori INTERVENTI DI GESTIONE DELLA VEGETAZIONE IN ALVEO, RIMOZIONE RIFIUTI SOLIDI E LITOIDI, 

RIPRISTINO SEZIONI DI DEFLUSSO, RIPRISTINO OFFICIOSITA’ IDRAULICA DI ATTRAVERSAMENTI, 

TOMBINI E TRATTI TOMBATI, MANUTENZIONE DI ARGINATURE, OPERE DI INGEGNERIA 

NATURALISTICA, DI OPERE DI SOSTEGNO E DRENAGGIO SUL SISTEMA VIARIO MINORE, con il 

criterio del minor prezzo, approvando lo schema di bando e la modulistica complementare, 

nonché il disciplinare e quindi stabilendo di procedere alla pubblicazione del bando secondo 

la normativa vigente, ai sensi del Decreto Ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, 

art. 2 comma 6, usufruendo della riduzione dei termini prevista al comma 2 dell’art. 60 D.Lgs. 

50/2016 (avviso di preinformazione), dando atto che le ditte interessate dovranno presentare le 

offerte, unitamente alla documentazione complementare richiesta, con le modalità ed entro i 

termini indicati e previsti nell’allegato bando di gara; 

 

 con determinazione n°13 del 12/07/2018 si provvedeva a nominare la commissione di gara 

come di seguito precisato: 

Presidente – Dott. Giuseppe COSTANTINO – Segretario dell’Unione Montana Mombarone ; 

Componente – Arch. MARCANTONI Moreno – Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione 

Montana Mombarone; 

Componente esterno – Arch.  Silvano SESSA – in qualità di libero professionista con specifiche 

competenze in materia ; 

 

Considerato che: 

 

 entro i termini stabiliti sono pervenute 52 candidature ed in data 26/07/2018 si sono svolte le 

operazioni di gara, ed il Segretario dell’Unione Montana Mombarone Dott. COSTANTINO 

Giuseppe – Presidente, alla presenza dei Sigg.  MARCANTONI Moreno architetto e SESSA Silvano 

architetto, componenti, ha proceduto ad espletare la procedura dei lavori in oggetto della 

quale si redige il relativo verbale. 

 

 detto verbale di gara del 26/07/2018 evidenzia che la migliore offerta è quella presentata dalla 

Ditta IVIES Spa con sede a PONTEY (AO) in località Cretaz Boson 13, la quale si è dichiarata 

disposta ad eseguire i lavori in oggetto dietro un corrispettivo netto di €274.559,10 applicando 

uno sconto del 23,117000% (ventitre virgola centodiciassette per cento) sull’importo a base di 

gara soggetto a sconto di euro €82.555,17 oltre euro per oneri della sicurezza non soggetti a 

COMUNE DI CAREMA - Prot 0003156 del 13/08/2018 Tit 1 Cl 1 Fasc 3



ribasso, nonché alle altre condizioni contenute nella lettera di invito e nel progetto esecutivo 

come sopra approvato. 

 

 visto l’art. 95, comma 4 e l’art. 60 del D.Lgs. 50/2016; 
 

 visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18-08-

2000, n. 267; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di approvare il verbale di gara del 26/07/2018 di cui in narrativa e quindi di approvare la 

proposta di aggiudicazione a favore di: Ditta IVIES Spa con sede a PONTEY (AO) in località 

Cretaz Boson 13, la quale si è dichiarata disposta ad eseguire i lavori in oggetto dietro un 

corrispettivo netto di €274.559,10 applicando uno sconto del 23,117000% (ventitre virgola 

centodiciassette per cento) sull’importo a base di gara soggetto a sconto di euro €82.555,17 

oltre euro per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, nonché alle altre condizioni contenute 

nella lettera di invito e nel progetto esecutivo come sopra approvato. 

 

 

2. di provvedere all’aggiudicazione a favore del suddetto operatore economico: Ditta IVIES Spa 

con sede a PONTEY (AO), dando atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del codice, la presente 

aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti tramite lo 

strumento dell’AVCPASS; 

 

 

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è MARCANTONI Moreno Architetto; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art.23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
5. di dare atto che la presente determinazione: 

 

viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267; 

 

Viene trasmessa alla Ditta IVIES Spa con sede a PONTEY (AO); 

 

viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
 

COMUNE DI CAREMA - Prot 0003156 del 13/08/2018 Tit 1 Cl 1 Fasc 3



 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA. 
 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi art. 49 e art. 
147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012. 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

Settimo Vittone, lì _______________ 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 F.to MARCANTONI Moreno Emilio 

 

 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ CONTABILE. 
 

 VISTO: Per la registrazione dell’impegno e per l’attestazione della copertura finanziaria 
relativa all’impegno assunto con il presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 e art. 
147 bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012. 

 

CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Importo € 

                                                

 

 Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa 
 
Settimo Vittone,lì _______________ 
 IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to COSTANTINO DR. Giuseppe 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’ Ente per 15 giorni 
consecutivi dal 09/08/2018. 
 
Settimo Vittone, lì 09/08/2018 

 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Settimo Vittone, lì  __________________ IL Segretario 

dell' Unione Montana Mombarone 
 COSTANTINO DR. Giuseppe 
 

 

 Il Segretario  
dell’ Unione Montana Mombarone 
F.to COSTANTINO DR. Giuseppe 

 

COMUNE DI CAREMA - Prot 0003156 del 13/08/2018 Tit 1 Cl 1 Fasc 3


